Açıklamalı Meali” isimli meâl esas alınmıĢtır. Tefsir esnasında ağırlıklı olarak

Taberî‟nin (ö. 310/923) Câmiü‟l-Beyân an Te‟vili Âyi‟l-Kur‟ân, Fahruddîn

Râzî‟nin (ö. 606/1209) Mefâtîhu‟l-Gayb, Nesefî‟nin (ö. 710/1310) Medârikü‟t-

Tenzîl ve Hakâiku‟t-Te‟vîl ve Âlûsî‟nin (ö. 1270/1854) Rûhu‟l-Meânî isimli

eserlerden istifade edilmiĢtir.

Âyetlerin tefsîr ve tahlîline geçmeden önce, çalıĢmamızla ilgili olmamakla

birlikte, sadece bereket kazanmak maksadıyla Fâtiha Sûresi ve özet tefsirine yer

verilmiĢtir.

Âyetlerin sıralanıĢı Mushaflarda mevcut diziliĢine göre değil; âyetin içeriğine

20

Tüm bunlardan anlaĢılıyor ki Kur‟ân‟a göre te‟vîl, bir

Ģeyin aslını, hakikatini ve pratik sonucunu bildirme veya izah etme anlamına

gelmektedir.
21

Te‟vîl; kelâmcı, fukahâ, müfessir ve dilbilimcilerin kullandığı “Beyânî

Te‟vîl”; tasavvuf erbabının kullandığı “Ġrfânî Te‟vîl” ve Ġbn RüĢd‟ün (ö. 520/1126)

13

Ġsmail Cerrahoğlu, Kur‟ân Tefsirinin DoğuĢu ve Buna Hız Veren Âmiller, Ankara Üniversitesi

Ġlâhiyat Fakültesi Yayınları, LXXX, 1968, s. 8.
14

Taberî, Ebû Cafer, Muhammed b. Cerîr, Câmi‟u‟l-Beyân „an Te‟vîli Âyi‟l-Kur‟ân, Dâru‟l-Hadîs,

Kâhire, 2010, c. I, s. 93.
15

Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b.

Peygamber tarafından

kullanılan “Kur‟ân‟ın Kur‟ân‟la Tefsîri” ile sıkı bir münasebeti vardır.
41

B- Ahkâm âyetlerinin tefsîri çalıĢmasında müfessir, Kur‟ân-ı Kerîm içindeki

fıkhî konulara temas ederek tefsîr yapar. Bu tefsîr türüne aĢağıdaki çalıĢmalar örnek

verilebilir:

a- Cessâs (ö. 370/981), Ahkâmu‟l-Kur‟ân.

b- Ebu Bekir Ġbnü‟l-Arabî (ö. 543/1148), Ahkâmu‟l-Kur‟ân

c- Kurtubî (ö. 671/1273), el-Câmi‟ li Ahkâmi‟l-Kur‟ân.
42

C- EĢbâh ve Nezâir tefsîri, müfessirin Kur‟ân‟da geçen bir kelime üzerinde

araĢtırmalar yapıp, Kur‟ân‟ın onu hangi anlamlarda kullandığını ve ilgili diğer

konuları ele almasıyla oluĢturduğu tefsîr türüdür. Bu tür tefsîre Ģunlar örnek verilir:

a- Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), el-EĢbâh ve‟n-Nezâir fi‟l-Kur‟âni‟l-

Kerîm.

b- Yahya b. Sellâm (ö. 200/815), et-Tesârif.

c- Seâlibî (ö. 875/1471), el-EĢbâh ve‟n-Nezâir fi‟l-Elfâzi‟l-Kur‟âniyye.
43

D- Tefsîr araĢtırmaları türü çalıĢmada müfessir, örneğin nâsih-mensûh, müĢkil

vb. bir konu hakkında ortak âyetleri cem edip, sonra murad mana üzerinde

yoğunlaĢır. Bu tür çalıĢmaya da Ģu eserler örnek teĢkil eder:

38

En‟âm: 6/59.
39

Lokman: 31/34.

a- Ġbn Kuteybe (ö. 276/889), Te‟vîlü MüĢkili‟l-Kurân.

b- Ġzz b. Abdisselâm (ö. 660/1262), Mecâzü‟l-Kur‟ân.

c- Ġbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350), et-Tibyân fî Aksâmi‟l-Kur‟ân.
44

Günümüzde gerek müstakil sûre tefsîri, gerekse konulu tefsîr çalıĢmalarını

görmekteyiz. Buna örnek olarak Ģu çalıĢmalar gösterilebilir:

a- Abdülaziz Hatip, Kur‟ân‟dan Hayata Altı Sûrenin Tefsiri, Ġstanbul, 2011.

b- Lutfi Doğan, Fatiha ve Hucûrat sûrelerinin meal ve tefsiri, Ġstanbul,

“Gazaba uğramayan ve sapmayanlar”dan kastedilen “Cenâb-ı Hakk‟ın öfkesinden

ve sapmaktan uzak duran herkestir.”
64

Abdullah b. Abbas (ra., ö. 68/687-88) gazaba

uğrayanları “kendilerine öfkelenen, rezil edilen ve kalpleri Cenâb-ı Hak tarafından

korunmayan Yahudiler”; sapanları da “Ġslâm dîninden yüz çeviren Hıristiyanlar”

olarak yorumlamaktadır.
65

Âyette zikredilenleri Yahudi ve Hıristiyanlar olarak

yorumlayanlar, Mâide Sûresi‟nin 60
66